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KYRKSLÄTT 

STRANDDETALJPLAN FÖR LOMAN 

PLANFÖRSLAG 25.11.2015  

SAMMANDRAG AV MYNDIGHETERNAS UTLÅTANDEN OCH ANMÄRKNINGAR SAMT 
PLANKONSULTENS BEMÖTANDEN 

Stranddetaljplanen gäller fastigheten Lommö 257-440-1-10. 

Beredningsmaterialet var framlagt under perioden 14.3–15.4.2016, ritning 3213 

Utlåtanden begärdes senast 29.4.2016. 

UTLÅTANDEN:    Utfärdat  Ankommet 

1. Västra Nylands landskapsmuseum   14.3.2016      23.3.2016 

2. Museiverket    13.4.2016      14.4.2016 

3. Försvarsmakten, 1:a logistikregementet 22.4.2016  22.4.2016 

4. Byggnadstillsynen   28.4.2016  28.4.2016 

5. Nylands förbund    25.4.2016       28.4.2016 

6. Caruna Esbo Ab    28.4.2016       28.4.2016  

7. Suomen turvallisuusverkko  26.4.2016 

8. Närings-, trafik- och miljöcentralen i Nyland 2.5.2016       3.5.2016 

9. Samhällsteknik, Miljöskyddsenheten   9.6.2016 

Inga anmärkningar inkom.  

 

SAMMANDRAG AV UTLÅTANDENA OCH PLANKONSULTENS BEMÖTANDEN 
 

Plankonsultens bemötanden är skrivna med indragning och kursiv stil. Sammandragen 
och bemötandena har lagts fram i den ordningsföljd utlåtandet har registrerats som an-
kommet hos kommunen. 

 

1. VÄSTRA NYLANDS LANDSKAPSMUSEUM 14.3.2016 

Västra Nylands landskapsmuseum konstaterar i sitt utlåtande att museet inte har något att 
anmärka på förslaget till stranddetaljplan. 

Bemötande: Antecknas för kännedom. 
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2. MUSEIVERKET 13.4.2016 

Museiverket konstaterar i sitt utlåtande att de anvisningar som museiverket givit tidigare har 
tagits i beaktande i planförslaget. Därmed har museiverket inget att anmärka på planen. 

Bemötande: Antecknas för kännedom. 

3. FÖRSVARSMAKTEN, 1:A LOGISTIKREGEMENTET 22.4.2016 

Försvarsmakten godkänner inte förslaget till stranddetaljplan, eftersom ön Loman enligt utlå-
tandet i sin helhet är belägen in om bullerområdet 55 dB LAeg för tunga vapen i Obbnäs (bila-
ga 1 till utlåtandet). Enligt utlåtandet bör endast sådana grundliga förbättringar och utbygg-
nader av befintliga byggnader tillåtas som inte ökar antalet nya bostäder. 

I utlåtandet påpekar försvarsmakten att planläggningen ska trygga utförandet av försvarets 
lagstadgade uppgift i Obbnäs med närområden.  

I utlåtandet hänvisas också till de rikstäckande målen för områdesanvändningen (ROM). Det 
konstateras att försvarets och gränsbevakningens behov ska beaktas i samband med plane-
ringen av områdesanvändningen, och tillräckliga regionala förutsättningar garanteras för 
garnisoner, skjut- och övningsområden, depåer samt försvarets och gränsbevakningens öv-
riga verksamhetsbetingelser.  

Vidare fastslås att mål för planeringen av områdesanvändningen enligt kapitel 2.2 i miljömi-
nisteriets handledning nr 9 (Tillämpning av de riksomfattande målen för områdesanvänd-
ningen i samband med planläggningen) ska tillämpas vid all planläggning – landskapsplane-
ring, generalplanering och detaljplanering. Enligt utlåtandet bör försvarets behov tas i beak-
tande och regionala förutsättningar tryggas för försvarsmaktens verksamhet för att försvars-
maktens handlingsförmåga inte ska äventyras. 

De övriga delarna av utlåtandet hör inte direkt samman med projektet för att utarbeta en 
stranddetaljplan, utan Kyrkslätt kommuns agerande och bl.a. förnyandet av byggnadsord-
ningen. Till dessa delar utvärderar Kyrkslätts kommun de nuvarande anvisningarna och torde 
vidta behövliga åtgärder för revidering. 

En anmärkning gällande utlåtandet:  

Försvarsmakten/logistikregementet gav trots begäran inget utlåtande om planprojektet i 

utkastskedet, utan utlåtandet gavs först när planen hade gått till förslagsskedet.  

I sitt utlåtande varken behandlar eller bedömer Försvarsmakten/logistikregementet på 

något sätt de granskningar och slutledningar som gjorts i planen i anslutning till skjut-

verksamheten och skjutbullret och som beskrivits i planbeskrivningen över Loman och i 

bilagorna till beskrivningen. Däremot hänvisas i utlåtandet till beteckningen i land-

skapsplanen och kopieras utdrag ur statsrådets beslut och miljöministeriets handled-

ning. Landskapsplanen för Nyland har följande bestämmelse om bullerområden: 

I etapplandskapsplan 2 för Nyland, vilken trädde ikraft 29.4.2016, faller Loman inom ett 

bullerområde i anslutning till försvarsmaktens skjutverksamhet i Obbnäs. En planbe-

stämmelse ges om detta: ”I den mer detaljerade planeringen ska de olägenheter som 
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orsakas av skjutbullret minskas genom funktionernas placering och byggnadens kon-

struktion på områden utanför försvarsmaktens områden.” Ljudisoleringen i byggnader-

na kan förbättras bl.a. genom att man för delar av byggnader som vetter mot eventuellt 

buller väljer material med en ljudisolering som är högre än normalt. 

Enligt en expert vid enheten för miljökonsekvenser vid NTM-centralen i Nyland borde man 
bl.a. känna till ”...hurdan verksamhet som kommer att idkas i fortsättningen och vilka vapen 
man avser använda.” Inga sådana uppgifter finns att tillgå. 

Bemötande: Landskapsplanens bestämmelse om bullerzoner har tagits i beaktande i 

förslaget till stranddetaljplan för Loman och de behövliga bestämmelser som nämns i 

landskapsplanen har utfärdats i planen. De nuvarande byggnaderna och den nya 

byggplatsen är belägna alldeles i den östra/sydöstra ändan och därmed utanför buller-

zonerna eller strax vid den yttre gränsen av en bullerzon. Bilaga 1 är ett sammandrag 

av de bullergranskningar som lagts fram i planbeskrivningen med utdrag ur bilagekar-

torna till rapporten över skjutbullret.  

Nämnda bilagekartor visar följande bullermodelleringar: 

D1 / Tunga vapen, sprängningar i Obbnäs, Maximibuller  
E1 / Kustartillerikanoner i Obbnäs, Maximibuller 
E2 / Kustartillerikanoner i Obbnäs, Genomsnittligt buller 
F1 / Kustartillerikanoner i Makilo, Maximibuller 
F2 / Kustartillerikanoner i Makilo, Genomsnittligt buller 

Enligt bullerutredningsrapporten är den yttre kanten av den gula temafärgen i huvudsak 
gränsen för det område inom vilket bullret (på bullerkällans sida) kan överskrida de rekom-
menderade värdena. Bilagekartorna D1, E1, E2, F1 och F2 berör ön Loman och de planera-
de områdena för fritidsbosättning. Yttre kanten av den gula temafärgen är långt borta från 
Loman på bilagekartorna E1, F1 och F2. Enligt bilagekarta D1 (tunga vapen i Obbnäs, max-
imibuller) berör den gula temafärgen små delar av de sluttningar på ön som vetter västerut. 
Buller kan i ringa omfattning nå sluttningarna på kullarna och backarna som vetter västerut 
på södra stranden av Loman. Bullret har modellerats på två meters höjd från markytan. En 
mer omsorgsfull granskning visar att de nuvarande byggnaderna i östra ändan av Loman fal-
ler inom det gröna området i bullermodelleringen. Likaså är den nya byggplatsen på gröna 
ställen i bullermodelleringen (är uppenbarligen sänkor i terrängen). Det kan konstateras att 
en eventuell bullerstörning för RA-områdena på Loman begränsas bara till tunga vapen i 
Obbnäs och är som en helhet tämligen obetydlig. Modellen i bilagekarta E2 kan tolkas i hög 
utsträckning på samma sätt som temat i bilagekarta D1. På bilagekarta E2 är punkter av gult 
bullerområde något jämnare spridda på de västra sluttningarna av Loman och på sluttning-
arna som vetter söderut.  

Det kan konstateras att de byggda fritidsbostadstomterna och den nya byggplatsen på de 
östra och sydöstra stränderna av ön Loman ligger antingen mycket långt från de ”gula zo-
nerna” i skjutbullermodelleringarna eller strax invid yttre gränsen av en gul zon eller i de grö-
na zonerna i kanten av en gul zon. 

Planens utarbetare föreslår att följande bestämmelser läggs till i planen utöver de bestäm-
melser om beaktandet av eventuellt skjutbuller som redan finns i planförslaget: 



4 
 

På tomt nr 3 ska ekonomibyggnaden uppföras senast samtidigt som bostadsbyggna-

den på tomten. Ekonomibyggnaden ska placeras i förhållande till bostadsbyggnaden 

så att de tillsammans bildar ett skydd i riktning mot bullerkällan. Utevistelseområdena 

ska placeras i förhållande till byggnaderna och terrängens topografi så att det upp-

kommer så mycket bullerskyddat utrymme som möjligt. 

I samband med bygglov ska man utreda det aktuella läget beträffande skjutbullret. 

Takkonstruktionerna, ytterväggarna och fönstren samt de övriga konstruktionerna i fri-

tidshusen ska vara sådana, att inomhusbullret underskrider riktvärdet för den A-vägda 

ekvivalentnivån på bullret, 35 dB (LAeq) dagtid (kl. 07–22). 

Det är också anledning att märka att man i logistikregementets utlåtande glömt bort att land-
skapsplanens bullerbestämmelse uttryckligen även gäller försvarsmaktens verksamhet i 
skjutområdet. Så här lyder landskapsplanens bullerbestämmelse beträffande den som orsa-
kar buller: ”I planeringen och användningen av områden som är i Försvarsmaktens be-

sittning ska man försöka minska olägenheterna för bosättningen och för andra buller-

känsliga funktioner på bullerområdet utanför försvarsmaktens område”.  

Bygglov för en fritidsbostad på Stora Lövön har nyligen beviljats inom Försvarsmaktens bul-
lerområde. Enligt uppgifter från kommunen har information om beslutet gått till Försvarsmak-
ten, men de har inte reagerat på saken. Det handlar alltså om att lägga till en fritidsbostad i 
ett bullerområde. Fritidsbostaden på Stora Lövö (fastighet 257-433-1-40) ligger till och med 
närmare källorna till skjutbuller än byggplatserna för fritidsboende på Loman. 

 

4. BYGGNADSTILLSYNEN/-INSPEKTÖREN 28.4.2016 

Byggnadstillsynen framför önskemål om att följande preciseringar ska göras i planbestäm-
melsernas texter: Texten ”I våningsytan för ekonomibyggnaderna på en byggplats för fritids-
hus får ingå högst 15 m² av gästrum eller gäststuga” kan tas bort helt, eftersom saken ingår i 
byggnadsordningen. 

Bemötande: Med tanke på en entydig tolkning av planen är det skäl att behålla denna 

planbestämmelse. Byggnadsordningen kan ändras och då skulle även planens innehåll 

ändras.  

”takåsens riktning går parallellt med närmaste strandlinje” skulle kunna tas bort, då terrängen 
kan förutsätta en avvikande riktning av en byggnad. 

Bemötande: Bestämmelsen om takåsens riktning tas bort från planen. 

5. NYLANDS FÖRBUND 25.4.2016 

Nylands förbund fastslår i sitt utlåtande att den uppmaning som förbundet lade fram i ut-
kastskedet om att försvarsmaktens bullerområde i etapplanskapsplan 2 för Nyland i förhål-
lande till planområdets läge ska tas i beaktande i stranddetaljplanen och att bullerbestäm-
melser vid behov ska utfärdas, i förslagsskedet har beaktats i de allmänna bestämmelserna 
om RA-kvartersområdet. Nylands förbund har inget att anmärka på förslaget till stranddetalj-
plan.  
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Bemötande: Antecknas för kännedom.   

I utlåtandet föreslås att man i stycket som handlar om situationen beträffande landskapspla-
neringen (2.2.2) kunde lägga till att den anhängiga etapplandskapsplanen 4 inte har några 
beteckningar i planeringsområdet. 

Följande text läggs till: ”Etapplandskapsplan 4 vann laga kraft 2017. Denna etappland-

skapsplan har inge beteckningar som gäller planeringsområdet.”  

Vidare konstateras att Nylandsplanen 2050 är anhängig. Planen är under beredning 

2016−2019. Planutkastet var framlagt 8.10–9.11.2018. Förslaget till Nylandsplanen 

2050 var på remiss 21.3–24.5.2019. I detta planförslag har Försvarsmaktens bullerom-

råde förminskats jämfört med avgränsningen i den lagakraftvunna landskapsplanen. 

6. CARUNA AB 28.4.2016 

Caruna Ab konstaterar som sitt utlåtande att de befintliga elanslutningarna i området har ge-
nomförts med en sjö- och jordkabel (bilaga 1 till utlåtandet). Caruna Ab har inget annat att 
anmärka på utkastet (förslaget). 

Bemötande: Antecknas för kännedom.  

7. SUOMEN TURVALLISUUSVERKKO 26.4.2016 

Suomen turvallisuusverkko Oy konstaterar i sitt utlåtande att bolaget inte har något att kom-
mentera eller något behov av att delta i anslutning till planeringshelheten.  

Bemötande: Antecknas för kännedom.  

8. NÄRINGS-, TRAFIK- OCH MILJÖCENTRALEN I NYLAND 2.5.2016 

Närings-, trafik- och miljöcentralen i Nyland anser i sitt utlåtande att tomtindelningen i plan-
förslaget bör ändras så att den blir bindande, att byggnadsytan på tomt nr 2 bör förminskas 
på det sätt som föreslagits i utkastet och att plankartan bör anvisa en byggnadsyta för en 
sidofritidsbostad så, att den placeras i samma byggnadsgrupp som de övriga byggnaderna 
och tillämpar samma tekniska lösningar, har samma gårdsplan osv. Enligt utlåtande bör 
sidofritidsbostaden inte placeras på tomtens högsta punkt på grund av landskapskonsekven-
serna. 

Bemötande: I en stranddetaljplan är det inte anledning (inte möjligt) att anvisa en bin-

dande tomtindelning. Bestämmelsen för RA-områdena, ”Det riktgivande antalet bygg-

platser i planen får inte överskridas”, är en bindande begränsning av antalet byggplat-

ser. Byggnadsytan på tomt nr 2 har förminskats. I och med att byggnadsytan blivit 

mindre kommer en eventuell sidofritidsbostad att falla inom samma gårdsområde som 

de övriga byggnaderna. Ingen byggnad sträcker sig till den högsta punkten på tomten. 

Enligt NTM-centralens utlåtande ska följande punkter preciseras i planbestämmelserna: 
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Planbestämmelsen för delområdet s-1 bör preciseras så att bestämmelser även ges om av-
verkning, t.ex. är kalhuggning förbjuden. När det gäller den del som ska planteras bör det i 
bestämmelsen inskrivas att de växter som planteras ska vara inhemska träd och buskar. 

Bemötande: Till s-1-bestämmelsen tilläggs att kalavverkning eller avverkning som sik-

tar på kalavverkning är förbjuden i området.  Bestämmelsen om den del som ska plan-

teras utökas med omnämnandet om att de växter som planteras ska vara inhemska 

träd och buskar. 

För s-beteckningens del är ”rakenne” på svenska ”konstruktion” (inte ”byggnad”). 

Bemötande: I den svenska versionen av s-beteckningens planbestämmelse ändras or-

det ”byggnad” till ”konstruktion”.  

I fråga om grått spillvatten bör det ses till att avloppsvatten behandlas så långt från stranden 
och ovanför höjden för översvämningsrisk, att vattenståndet och vågorna inte gör att av-
loppsvatten blandas upp med havsvattnet. 

Bemötande: Följande allmänna bestämmelse läggs till: Avloppsvatten behandlas så 

långt från stranden och ovanför höjden för översvämningsrisk att vattenståndet och vå-

gorna inte blandar upp avloppsvatten med havsvattnet.   

Enligt SLMEPA-miljöbullerutredningen går skjutbanans 60 dB LAlmax-bullerområdet tvärs 
över ön så att de områden som planlagts för fritidsboende blir strax utanför bullerområdet. 

Bemötande: Antecknas för kännedom. 

NTM-centralen anser att den viktigaste frågan är huruvida man kan garantera att riktvärdet 
för inomhusbuller, enligt de värden som ges i förordningen om sanitära förhållanden i bostä-
der, uppnås även inom de tunga vapnens 55 dB LAeq-bullerområde. Innan slutliga bullerbe-
stämmelser utfärdas bör man utreda om det är möjligt att genomföra riktvärdena för inom-
huslokaler och om det inte är det, kan man över huvud taget anvisa nytt byggande. Vidare 
bör försvarsmaktens ståndpunkt klarläggas.  

Bemötande: Saken behandlades i punkt 3. 

Enligt utlåtandet bör bullerförhållandena klarläggas i planen och om planhandlingarna 
kompletteras på det sätt som föreslås i utlåtandet anser NTM-centralen att planförslaget 
grundar sig på tillräckliga utredningar och uppfyller kraven i MBL 73 §. Enligt utlåtandet för-
sämras inte generalplanens styrande verkan försämras på grund av det ovan anförda och 
man det kan anses att delgeneralplanen varit ett tillräckligt rättesnöre vid utarbetandet av 
stranddetaljplanen.  

Bemötande: De justeringar som NTM-centralen föreslår har i huvudsak införts i planen. 

Vad gäller buller hänvisas till punkt 3. Antecknas för kännedom. 
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9. SAMHÄLLSTEKNIK, MILJÖSKYDDSENHETEN 9.6.2016 

Enligt utlåtandet från miljöskyddsenheten sägs det i planbeskrivningen inget om vilket doku-
ment som ligger till grund för påståendet om att fastigheten Lommö 257-440-1-10 fått mindre 
byggrätt i Kyrkslätts generalplan för skärgårds- och kustområdet än andra fastigheter av 
samma storlek. 

Bemötande: Saken har nämnts i kommunens egna beslut och motiveringar i början av 

planarbetet. Vidare kan konstaterats att särdraget i anslutning till dimensioneringen av 

strandbyggrätterna i delgeneralplanen har behandlats i utredningarna inför strandde-

taljplanen. Normeringen saknar helt en granskning enligt stranden, dvs. en ”strandlin-

jenorm”, som vore en väentlig del av granskningen av strandbyggrätten. Om strandlin-

jenormen fanns med i granskningen av dimensioneringen av byggrätten, skulle ön Lo-

man få mer byggrätt än idag. I nuläget vore det inte motiverat att enbart tillämpa en 

arealsbaserad granskning av byggrätten som underlag för en granskning som ju ska 

beakta naturförhållandena och ett jämlikt bemötande av markägarna. 

I utlåtandet anförs att ifall en tredje byggrätt enligt planförslaget anvisas i stranddetaljplanen, 
ska stranddetaljplanen inte ge rätt att bygga en sidofritidsbostad. 

Bemötande: Kommunen har beträffande dimensioneringen godkänt planförslaget för 

Loman i den form som varit offentligt framlagd. Se även bemötandena ovan. Till denna 

del finns det inget behov av att ändra planen. 

Miljöskyddsenheten föreslår att man i stranddetaljplanen i stället för MU-beteckningen ska 
använda MY-beteckningen (i delgeneralplanen är beteckningen MU). I stranddetaljplanen 
skulle MY-beteckningen trygga särskilda, enskilda miljövärden i området och det särskilda 
miljövärde som helheten har.  

Bemötande: Beteckningen MU ändras till beteckningen MY. Enskilda miljövärden och -

helheter har dessutom tryggats med dubbelbeteckningar i MY-området (s-1, ma och 

SL). 

Miljöskyddsenheten anser i sitt utlåtande att planbestämmelsen om avloppsvatten borde ut-
ökas med ett omnämnande om att endast buret vatten tillåts och att det är förbjudet att byg-
ga ett tappställe inuti en byggnad. 

Bemötande: Tappställen och behandling av vatten har redan genomförts i de befintliga 

byggnaderna i enlighet med tillstånd, och därför är det ingen anledning att ändra be-

stämmelsen. Se även punkt 8. 

Miljöskyddsenheten föreslår att följande ändring ska göras i ma-beteckningen. ”Del av områ-
de som är värdefullt med hänsyn till landskapet och naturvärdena.” Det handlar om ett lokalt 
värdefullt strandområde i naturtillstånd som nämns i naturinventeringen. 

Bemötande: Början av ma-beteckningen ändras till formen: Del av område som är vär-

defullt med hänsyn till landskapet och naturvärdena. 

 



8 
 

 

Den justerade plankartan och planbeskrivningen har daterats 12.10.2016, 15.4.2019. 
Plankartans nya ritningsnummer är 3371. 

Ändringarna är ringa och gäller bara planområdets ägare. Planförslaget behöver inte läg-
gas fram offentligt på nytt. 

 

 

Esbo 12.10.2016, 15.4.2019 

Seppo Lamppu Tmi 

 

 

Seppo Lamppu DI, plankonsult och författare av stranddetaljplanen 
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BILAGA 1 

I planen och i planbeskrivningen har frågan om skjutbullret behandlats så här: 

Nylands förbund har gett plankonsulten en miljöutredning av skjutverksamheten i området som 
färdigställts 10.3.2011. För Lomans del relaterar miljöutredningen till det buller som uppkommer för 
Obbnäs och fästningsöarna av skjutverksamheten i Finska vikens marina försvarsområde. I Obb-
näs orsakas buller av kustartillerikanoner, skjutbanor och sprängningar. På fästningsön Makilo är 
kustartillerikanonerna en betydande bullerkälla. I landskapsplanen har 55 dB:s bullerzonen av-
gränsats som en sammanställning av olika bullerkällors effekter. Ön Loman ligger strax vid ytter-
gränsen av bullerzonen i landskapsplanen. 

Slutledningarna av miljöutredningen och de rekommenderade högsta bullervärdena för olika va-
pentyper presenteras på sida 1 i utredningen (Resumé). Uppskattningar om bullrets skadlighet ges 
i punkt 5.2 och en sammanfattning i punkt 6. På bilagekartorna visas bullerzonerna med temafär-
ger. Enligt utredningsrapporten är den yttre kanten av den gula temafärgen i huvudsak gränsen för 
det område inom vilket bullret (på bullerkällans sida) kan överskrida de rekommenderade värdena. 
Bilagekartorna D1, E1, E2 och F1 berör ön Loman och de planerade områdena för fritidsbosätt-
ning. Den gula temafärgen sträcker sig inte alls ut till ön Loman på bilagekartorna E1, E2 och F1. 
Enligt bilagekarta D1 (tunga vapen i Obbnäs) berör den gula temafärgen små delar av de slutt-
ningar på ön som vetter västerut. Buller kan i ringa omfattning nå sluttningarna på kullarna och 
backarna som vetter västerut på södra stranden av Loman. Bullret har modellerats på två meters 
höjd från markytan. Det kan konstateras att en eventuell bullerstörning för RA-områdena på Loman 
begränsas bara till tunga vapen i Obbnäs och är som en helhet tämligen obetydlig. 

För RA-områdena på Loman ges en bestämmelse om att en eventuell (ringa) bullerstörning av 
skjutverksamheten kan förekomma och att detta ska tas i beaktande vid byggandet. ”Vid placer-
ingen av fritidsbostäderna och planeringen av fritidsbostädernas vägg- och fönsterkonstruktioner 
bör säkerställas att eventuellt buller från försvarsmaktens övningsskjutning inte överskrider de 
gränser för bullernivån som gäller inomhus i fritidsbostäder. Vid placeringen av byggnaderna ska 
den bullerdämpning som terrängens topografi möjliggör utnyttjas så att terrängobjekt som är högre 
än det övriga gårdsområdet i mån av möjlighet lämnas kvar mellan bullerkällan och den för fritids-
boende avsedda byggnaden med gårdsrummen.” 

Utdrag ur bullermodelleringen: 

Nämnda bilagekartor visar följande bullermodelleringar: 

D1 / Tunga vapen, sprängningar i Obbnäs, Maximibuller  
E1 / Kustartillerikanoner i Obbnäs, Maximibuller 
E2 / Kustartillerikanoner i Obbnäs, Genomsnittligt buller 
F1 / Kustartillerikanoner i Makilo, Maximibuller 
F2 / Kustartillerikanoner i Makilo, Genomsnittligt buller 

 


